(9) Ibid.

(10) Breviar. Rom. die 21 de Abril.

(11) Epist. S. Anselmi, lib. II, ep. 32.

(12) Epist. S. Anselmi, lib., III, eps. 74 y 42.

(13) I Cor., II, 14.

(14) Epicedion in obitum Anselmi.

ni vita, mirum in modum tamquam sanctitatis et doctrinae exemplar ab omnibus haberetur (15).

Neque vero duplex haec Anselmi laus intra domesticos parietes aut magisterii se fines continuit, sed, quasi e militari tabernaculo, processit in solem et pulverem. Nancio enim quae diximus tempora, pro iustitia et veritate fuit eidemicandum acerrime. Cumque naturae vi ad ea studia ferretur maxime quae in rerum contemplatione versantur, in plura et gravia negotia coniectus est, et sacro assumpto regimine, in medium devenit rerum certamen atque discrimen. Et qui miti ac suavi erat ingenio, studio tuendae doctrinae ac sanctitatis Ecclesiae compulsus est a tranquillae vitae iucunditate recedere, principum viorum amicitiam gratiamque deserere, dulcissima vincula, quibus cum sodalibus religiosae familiae sociisque laboris episcopis iungebatur, abrumpere, diuturnis conflictari molestiis, omne genus angustiis premi. Gravissimis enim odiis ac periculis circumseptum locum expertus est Angliam, ubi enixe illi obsistendum fuit regibus ac principibus, quorum arbitrio erant Ecclesiae sortes gentiumque permissae; ignavis aut indignis officio sacro ministris; optimatibus plebi que rerum omnium ignaris atque in pessima quaeque vitia ruentibus; imminuto nunquam ardore, quo fidei, morum, Ecclesiae disciplinae ac libertatis, eiusque propterea doctrinae ac sanctitatis exstitit vindex; plane dignus hoc altero memorati Paschalis praeconio: *Deo autem gratias, quia in te semper episcopalis auctoritas perseverat, et inter barbaros positus, non tyranorum violentia, non potentum gratia, non incensione ignis, non effusione manus a veritatis anuntiatione desistis.* Et rursus: *Exultamus, inquit, quia gratia Dei tibi praestante auxilium, te nec minae concutiunt nec promissa sustollunt* (16).

Ex his omnibus, Venerabilis Fratres, aequum est Nos etiam cum Decessore Nostro Paschali, lapsis ab illa aetate saeculis octo, laetitiam percipere, eiusque voce resonare, gratias Deo persolventes. Simul vero cohortari vos

(15) Breviar. Rom., die 21 de Abril.

(16) Epist. S. Anselmi, lib. III, eps. 44 y 74.

iuvat ad hoc sanctitatis doctrinaeque lumen intuendum, quod, in Italia ortum, Gallis affulsit plus annos triginta; Anglis supra quindecim; Ecclesiae denique universae communis praesidio ac decori fuit.

Quod si *opere et sermone* excelluit Anselmus, hoc est si vitae pariter doctrinaeque palaestra, si contemplandi vi et agendi alacritate, si dimicando fortiter et sectando pacem suaviter, splendidos Ecclesiae triumphos comparavit et insignia in civilem societatem beneficia contulit, haec omnia ex eo sunt repetenda, quod in omni vitae cursu doctrinaeque ministerio Christo et Ecclesiae quam firmissime adhaeserit.

Haec mentibus defigenda curantes in tanti Doctoris commemoratione solemini, praeclara inde hauriemus, Venerabiles Fratres, et quae admiremur et quae imitemur exempla. Plurium quoque ex ea contemplationem accedet roboris ac solatii ad sacri ministerii partes, arduas plerumque ac sollicitudinis plenas, viriliter explendas, ad impensum curandum ut omnia instaurentur in Christo, ut in omnibus *formetur Christus* (17), in maxime in iis, qui in spem sacerdotii succrescant; ad constantentur propugnandum Ecclesiae magisterium; ad obnitendum strenue pro Christi sponsae libertate, pro sanctitate iuris divinitus constitueristi, pro iis denique omnibus, quaequamque sacri defensio postulat.

Nec enim vos latet, Venerabiles Fratres, quod saepe Notis cum comploratis, quam tristia sint in quae incidiuste nqora, et rerum Nostrarum quam sit iniqua conditio. Ipsius doloris, quem ex publicis infortuniis incredibilem cepimus, refricatum est vulnus probrosis criminibus clero conflatis, quasi segnem adiutorem in ea se calamitate praebuerit; interiectis impedimentis ne benefica Ecclesia virtus pateret miseris filiis; eius ipsa materna cura et providentia contempta. Alia plura silemus, quae in Ecclesiae perniciem aut versute et callide agitata sunt, aut nefario ausu patrata, publici violatore iuris, atque omni naturalis aequitatis et iustitiae lege despecta. Idque iis in locis accidisse gravissimum est, in quae illatae ab Eccle-

(17) Gálat., IV, 19.

sia humanitatis abundantior amnis influxit. Quid enim tam inhumanum quam ut e filiis, quos Ecclesia quasi primogenitos aluit fovitque in ipso suo vel flore vel iobore, non dubitent quidam in Matris amantissimae sinum sua tela convertere?—Nec est car admodum recreet alsarum conditio regionum, ubi varia quidem belli facies est, furor idem, aut iam exardescens, aut ex occultae coniurationis tenebris mox erupturus. Hoc enim est consiliorum ultimum, apud gentes in quas maiora christianae religionis beneficia promanarunt, omnibus iuribus Ecclesiam despoliare; cum ipsa sic agere, quasi non sit genere ac iure perfecta societas, qualem naturae nostrae Reparator instituit; huius regnum excindere, quod etsi praecipue ac directo animos attingit, haud minus ad horum sempiternam salutem quam ad civilis utilitatis incolumentem pertinet; omnia moliri ut imperantis Dei loco effrenat dominetur, mentito libertatis nomine, nescientia. Dumque id assequantur, ut per dominatum vitiorum et cupiditatum pessima omnium instauretur servitus, ac preecipiti cursu cives ad extrema delabantur;—*miseros autem facit populos peccatum* (18),—clamitare non cessant; *nolumus hunc regnare super nos* (19). Hinc religiosorum sodalium sublatae familiae, quae magno semper Ecclesiae praesidio atque ornamento fuerunt, et humanitatis doctrinaeque sive inter barbaras gentes sive inter excultas provehendae principes extiterunt; hinc prostrata et afflicta christiana beneficentiae instituta; hinc habiti ludibrio sacri ordinis viri, quibus aut ita obsistitur ut eorum plane concedant vices, aut ad publica magisteria vel omnino intercluditur vel satis impeditur iter; aut in institutione iuvenutis nullae reflectae sunt partes; hinc christiana omnis actio publicae utilitatis intercepta; egregii e populo viri catholicam fidem apertius profitentes, nullo in honore numero positi, provocacibus iniuriis lassetti, exagitati quasi genitus infimum atque abiectissimum, serius oculus visuri diem, que, recrudescente hostili vi legum, nec sibi licebit in rebus ulis misceri, quibus publica vitae actio continetur. Huius interim